



# COMUNE DI DIAMANTE

(Provincia di Cosenza)

REGISTRO DI SETTORE	
N.	DEL
175	20.06.2023

REGISTRO GENERALE	
N.	DEL
500	28/06/2023

## UFFICIO TECNICO COMUNALE - SETTORE IV

### DETERMINAZIONE

DI IMPEGNO SPESA

DI LIQUIDAZIONE SPESA

DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA

SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO

<b>OGGETTO:</b>	<p>Appalto dei lavori di "REALIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE MEDIANTE AMPLIAMENTO E AMMODERNAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA DOMENICO SAVIO" da espletare mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016/D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per un importo pari a € 787.500,00 (IVA esclusa) Codice CUP: E24E22000090006 - Codice CIG: 988302523C - AGGIUDICAZIONE</p>
-----------------	---

<b>CODICE C.U.P.</b>	E24E22000090006	<input type="checkbox"/> NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA
----------------------	-----------------	---

<b>CODICE C.I.G.</b>	<input type="checkbox"/> NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA
988302523C	<input type="checkbox"/> DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE ATTO

<b>PARERI PREVENTIVI RICHIESTI</b>	<b>UFFICIO RAGIONERIA</b>	<b>SEGRETARIO</b>
	<input checked="" type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

### Premesso

**CHE** con deliberazione del Consiglio Comunale n. 191 del 24/08/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

**CHE** con deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 04/07/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Diamante per l'esercizio finanziario 2022/2024;

**CHE** con provvedimento della Giunta Comunale n. 261 del 14/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) e il Piano degli Obiettivi e delle Performance (POP) per il periodo 2022/2024;

**CHE** si rende necessario provvedere ai lavori di "REALIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE MEDIANTE AMPLIAMENTO E AMMODERNAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA DOMENICO SAVIO";

**CHE** con delibera di Giunta n. 21 del 14.02.2022 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica rubricato "Realizzazione dell'asilo nido comunale mediante ampliamento e ammodernamento della scuola dell'infanzia di Via Domenico Savio -località Diamante" - CUP E24E22000090006"per l'importo complessivo di € 1.000.000,00 e redatto dall' ufficio tecnico – settore IV;

**CHE** il Comune di Diamante, a seguito della partecipazione all' avviso prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU e della sua ammissione a finanziamento, ha sottoscritto l'accordo di concessione di finanziamento per l'attuazione dell'intervento "Realizzazione dell'asilo nido comunale mediante ampliamento e ammodernamento della scuola dell'infanzia di Via Domenico Savio" in data 31.10.2022;

**CHE** in data 06.06.2023 è stato sottoscritto l'"Addendum" alla convenzione del 31.10.2022 che, modificando il cronoprogramma di cui all'articolo 4, comma 2, dell'Accordo di concessione prevede la seguente tempistica per la realizzazione dell'opera:

Aggiudicazione dei lavori	Entro il 20 giugno 2023* – Milestone UE  *30 giugno 2023 – Milestone UE per gli enti locali che hanno aderito all'accordo con Invitalia	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30 novembre 2023	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 dicembre 2025 – Milestone ITA	Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

**CHE** con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 13.06.2023 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in epigrafe, nel rispetto dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016;

**CHE** con determina n.170 del 13.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo, è stata approvata la documentazione di gara unitamente ed è stato approvato il verbale di abilitazione all' elenco degli operatori da invitare e delle ditte invitate del 13.06.2023;

**CHE** il responsabile della CUC Diamante, Buonvicino, Belvedere,

- con determina n. 25 del 13.06.2023 ha indetto la gara per l' affidamento dell' appalto dei

lavori di "REALIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE MEDIANTE AMPLIAMENTO E AMMODERNAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA DOMENICO SAVIO mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016/D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per un importo pari a € 787.500,00 (IVA esclusa) Codice CUP: E24E22000090006 - Codice CIG: 988302523C", per l'importo stimato complessivo pari ad € 787.500,00 oltre IVA come per legge di cui € 750.000,00 soggetto a ribasso d' asta ed € 37.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d' asta, in conformità agli indirizzi e agli obiettivi perseguiti col medesimo dispositivo di legge, come da documentazione approvata con determina n. 170/2023;

- in data 13.06.2023 ha trasmesso tramite il portale TUTTOGARE CUC la documentazione di gara, invitando le ditte elencate nel verbale del 13.06.2023, approvato con determina n. 170/2023;
- con determina n. 29 del 19.06.2023 ha nominato la commissione giudicatrice ai sensi dell' art. 77 del D.lgs 50/2016;
- Con determina n. 30 del 19.06.2023 ha preso atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione in favore della ditta G.R. Impianti s.r.l. con sede Galleria Immacolata Concezione, n. 36, Diamante (CS) P.IVA n. 03426130781;
- che l' importo complessivo offerto dalla ditta GR Impianti ammonta a € 718.425,00 oltre IVA al 10% di cui € 680.925,00 (seicentottantamilanovecentoventicinque/00) per lavori, avendo offerto il ribasso del 9,21% sull' importo posto a base di gara, ed € 37.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

**CONSIDERATO CHE** dal verbale di gara della commissione giudicatrice l'offerta presentata dalla prima classificata è risultata anomala;

**VISTE** le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni» che prevedono, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, che la verifica sulle offerte è svolta dal RUP eventualmente coadiuvato dalla commissione nominata ex art. 77 del Codice;

**ATTESTO CHE** per i tempi estremamente ristretti entro cui aggiudicare i lavori, con nota prot. 13280 del 19/06/2023 il RUP ha attivato la verifica dell'anomalia dell'offerta mediante richiesta delle giustificazioni da presentarsi entro e non oltre il giorno 20.06.2023 alle ore 17:00;

**CHE** nei termini previsti dalla suddetta richiesta, con nota assunta alle ore 16:54 al protocollo generale dell'Ente al n. 13409, la ditta G.R. Impianti ha presentato le proprie giustificazioni;

**VISTO** il verbale di "VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DELL' OFFERTA ANOMALA" di seduta riservata con il quale il RUP conclude "[...] che le giustificazioni presentate dalla concorrente G.R. Impianti:

- danno atto del rispetto degli obblighi di cui al comma 30, comma 3;
- danno atto che non è tenuta al rispetto dell' art. 105 del Codice degli appalti in quanto non è previsto il ricorso al sub-appalto;
- sono sufficientemente esaustive e dettagliate per quanto disposto dal comma 4 dell' art. 97 del Codice e in termini di costi per la sicurezza e del personale, costi vivi e spese generali, utile d' impresa e condizioni favorevoli per svolgere il servizio, pertanto è possibile ricavare un giudizio complessivamente positivo circa l' affidabilità e la sostenibilità economica dell' offerta
- per la motivazione analitica delle singole voci si rinvia alle giustificazioni presentate dal concorrente in quanto desumibili dalla documentazione prodotta."

e conferma la classifica di gara risultante dal verbale del 19.06.2023.

**VISTO** l'art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui "[...] la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente [...];

**VISTO** l' art. 32, comma n.5, "La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione."

**VISTO** il comma 8 dell'art. 32, come riformulato dall'art. 4, c. 1 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, in forza del quale, una volta divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito ad offrire ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario, purché comunque giustificata dall'interesse alla sollecita esecuzione del contratto.

**VISTO** l' art. 8 della legge 120/2020 per cui "[...] è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura";

**RITENUTO**, per le ragioni espresse, di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di gara, di approvare i verbali di gara allegati, di attivare la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di gara e di procedere, nelle more della dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione e della stipula del contratto, alla consegna dei lavori ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della legge 120/2020;

**CONSIDERATO CHE** per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG **988302523C** e codice CUP **E24E22000090006**;

**DATO ATTO CHE** l'opera è inserita nel piano triennale delle OO.PP. 2022/2024 e nell' elenco annuale 2023 – cod. CUI L00362420788202200005;

**Ritenuto** quindi di perfezionare l'impegno di spesa assunto con determina n. 170/2023 per l'attuazione del progetto e di rimodulare il quadro economico di progetto per come di seguito riportato:

Quadro Economico rimodulato post gara				
	<b>IMPORTO DEL FINANZIAMENTO</b>			<b>€ 1.000.000,00</b>
<b>A</b>	<b>LAVORI A BASE D' ASTA</b>			
a.1)	Lavori			€ 750.000,00
			<i>Ribasso 9,21%</i>	<i>€ 69.075,00</i>
				€ 680.925,00
a.2)	Oneri della sicurezza	5,00%		€ 37.500,00
	<b>Totale Lavori a Base d' Asta</b>			<b>€ 718.425,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
<b>b.1)</b>	<b>Spese generali</b>			
b.1.1)	Attività di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione			€ 72.254,74
b.1.2)	Servizi Geologici			€ 4.222,70
b.1.3)	Servizi Archeologici			€ 819,92
b.1.4)	Incentivo di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016			€ 12.600,00
	<i>Sommano</i>			€ 89.897,36

Altri Costi				
c.1)	Imprevisti		€	23.350,00
c.2)	IVA su A e c.1)	10%	€	74.177,50
c.3)	Cassa previdenziale	4%	€	3.091,89
c.4)	IVA spese tecniche e c.3)	22%	€	17.685,64
c.5)	Pubblicità	1%	€	3.750,00
	<i>Sommano</i>			€ 122.055,03
	<b>Totale Somme a disposizione</b>			€ 211.952,39
	<b>IMPORTO TOTALE</b>			€ 930.377,40
			<b>Economie</b>	<b>69.622,60 €</b>

**ACCERTATO** che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

**ACCERTATA**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all' art. 174-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell' azione amministrativa il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della sottoscritta, responsabile del servizio;

**VERIFICATO** il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

**RITENUTO**, pertanto, di dover provvedere in merito,

**Visti**

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
- la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

#### **DETERMINA**

**DI DARE ATTO** che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI PRENDERE ATTO** delle risultanze delle operazioni di gara riportate nel verbale di gara n. 1 del 19.06.2023;

**DI APPROVARE** il verbale di verifica dell' offerta anomala del 20.06.2023, sottoscritto dal RUP;

**DI APPROVARE**, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di gara nella seduta del 19.06.2023 in favore della ditta G.R. Impianti s.r.l. con sede in Galleria Immacolata Concezione, n. 36, Diamante (CS) P.IVA n. 03426130781, per aver presentato l'offerta non anomala economicamente più vantaggiosa per l'Ente;

**DI DARE ATTO CHE** il ribasso economico offerto sull' importo posto a base di gara è pari a 9,21%;

**DI AGGIUDICARE** l'appalto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.lgs 50/2016, in favore della ditta G.R. Impianti s.r.l. sopra generalizzata per l'importo complessivo di € 718.425,00, oltre iva al 10%, di cui € 680.925,00 (seicentottantamilanovecentoventicinque/00) per lavori ed € 37.500,00 non soggetti a ribasso d' asta;

**DI AUTORIZZARE** la consegna in via d' urgenza dei lavori, in forza dell'art. 8, comma 1, lett.a) della legge 120/2020;

**DI APPROVARE** il quadro economico rimodulato, per come riportato nel corpo del presente atto dando atto che, ai sensi dell'art. 8, comma 3, della Convenzione di finanziamento, "Le economie derivanti dalle procedure di gara sia di lavori sia di servizi (anche in caso di affidamento diretto) non sono nella disponibilità dell'ente locale";

**DI PERFEZIONARE**, ai sensi dell'art. 183, del D.lgs 267/2000 e ss.mm. ii. sul relativo capitolo del bilancio triennale 2022/2024 l'impegno di spesa assunto con determina n. 170/2023 dando atto che il credito sarà presumibilmente esigibile nell' annualità 2023 - 2024;

**DI LIQUIDARE** l'importo di € 410,00 in favore dell'ANAC ai sensi della Delibera contributi del 19 dicembre 2018, in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, confermati con la delibera Anac 18 dicembre 2019, n. 1197 anche per l'anno 2020;

**DI ATTESTARE**, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

**DI DARE ATTO CHE:**

- il responsabile del procedimento è la sottoscritta responsabile del settore tecnico, ing. Luigina Maradei;
- il presente provvedimento è posto in osservanza dei vigenti Codice di comportamento e Piano di Prevenzione della Corruzione;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini del D. Lgs. N. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 e pertanto se ne dispone la pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente " del sito web dell'Ente;

**DI DICHIARARE** sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che:

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscono obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62;
- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza.

**DI PRECISARE** che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Calabria entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all'albo pretorio online, ai sensi dell'art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

**DI DARE ATTO** che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, dell' art. n. 151, comma 4, dell' art. n. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- viene trasmessa al Segretario Comunale, per il controllo successivo alla formazione dell' atto previsto dall' art. 147-bis, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
- viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

Diamante, li 20.06.2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



# VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ED AMMINISTRATIVA

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

IMPEGNO N.

ACCERTAMENTO N.

## PARERE

FAVOREVOLE

NON FAVOREVOLE IN QUANTO \_\_\_\_\_

Diamante, 20/06/2023 (esecutività dell'atto)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
DEL SETTORE CONTABILITÀ E BILANCIO

(Gamba Giovanni)

[gamba.giovanni@pec.comune-diamante.it](mailto:gamba.giovanni@pec.comune-diamante.it)



## PARERE - PREVENTIVO DEL SEGRETARIO COMUNALE

FAVOREVOLE

NON FAVOREVOLE IN QUANTO \_\_\_\_\_

Diamante, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE

## PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

COD. ATTO \_\_\_\_\_

N. REG. ALBO \_\_\_\_\_

ATTO PUBBLICATO PER 15 GIORNI DAL \_\_\_\_\_ AL \_\_\_\_\_

Diamante, \_\_\_\_\_ (efficacia dell'atto)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

## ESITO CONTROLLO A CAMPIONE

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Il giorno \_\_\_\_\_ il Segretario Comunale ha sottoposto il presente atto a controllo su campione. L'esito del controllo è:

POSITIVO

NEGATIVO - RILIEVI \_\_\_\_\_

---

---

---

---

Diamante, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE